
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 사회복지과

부서: 사회복지과
정책: 지역사회복지 기반 조성
단위: 지역사회복지증진 (단위:천원)

사회복지과 73,156,773 71,021,650 2,135,123

국 49,260,656 49,291,830 △31,174

균 2,055,364 1,961,252 94,112

도 7,897,874 7,759,793 138,081

시 13,942,879 12,008,775 1,934,104

지역사회복지 기반 조성 9,309,475 9,243,609 65,866

국 115,589 206,369 △90,780

균 1,939,412 1,847,222 92,190

도 1,070,081 1,069,773 308

시 6,184,393 6,120,245 64,148

지역사회복지증진 5,865,743 5,863,512 2,231

국 77,000 167,780 △90,780

균 1,939,412 1,847,222 92,190

도 502,039 502,263 △224

시 3,347,292 3,346,247 1,045

사회복지시설종사자 처우개선 사업 105,120 105,850 △730

도 18,356 18,721 △365

시 86,764 87,129 △365

201 일반운영비 10,600 11,330 △730

도 5,000 5,365 △365

시 5,600 5,965 △365

02 공공운영비 10,000 10,730 △730

○사회복지시설 종사자 상해보험료 지원
10,000 10,730 △730

도 5,000 5,365 △365

시 5,000 5,365 △365

시군구 통합사례관리 지원 15,000 15,000 0

국 0 7,500 △7,500

균 7,500 0 7,500

도 2,250 2,250 0

시 5,250 5,250 0

201 일반운영비 5,930 5,930 0

국 0 2,965 △2,965

균 2,965 0 2,965

도 890 890 0

시 2,075 2,075 0

01 사무관리비 2,550 2,550 0

○운영수당 1,050 1,050 0

-사례회의(외부전문가) 회의수당
1,050 1,050 0

국 0 525 △525

균 525 0 525

도 158 158 0

경정 10,000원*1,000명

경정 70,000원*3명*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 지역사회복지 기반 조성
단위: 지역사회복지증진 (단위:천원)

시 367 367 0

○일반수용비 1,500 1,500 0

-통합사례관리 홍보 및 회의운영 경비
1,500 1,500 0

국 0 750 △750

균 750 0 750

도 225 225 0

시 525 525 0

03 행사운영비 3,380 3,380 0

○희망복지업무 추진 간담회 물품 등 구입
3,380 3,380 0

국 0 1,690 △1,690

균 1,690 0 1,690

도 507 507 0

시 1,183 1,183 0

202 여비 1,500 1,500 0

국 0 750 △750

균 750 0 750

도 225 225 0

시 525 525 0

01 국내여비 1,500 1,500 0

○통합사례관리사 교육 여비
1,500 1,500 0

국 0 750 △750

균 750 0 750

도 225 225 0

시 525 525 0

301 일반보전금 7,570 7,570 0

국 0 3,785 △3,785

균 3,785 0 3,785

도 1,135 1,135 0

시 2,650 2,650 0

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 7,570 7,570 0

○위기가정 생활지원비 지원
4,800 4,800 0

국 0 2,400 △2,400

균 2,400 0 2,400

도 720 720 0

시 1,680 1,680 0

○위기가정 자활훈련비 등 지원
1,600 1,600 0

국 0 800 △800

균 800 0 800

도 240 240 0

경정 1,500,000원*1식

경정 338,000원*10회

경정 150,000원*10명

경정 200,000원*24명

경정 400,000원*4명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 지역사회복지 기반 조성
단위: 지역사회복지증진 (단위:천원)

시 560 560 0

○장애진단비 및 진료비지원
1,170 1,170 0

국 0 585 △585

균 585 0 585

도 175 175 0

시 410 410 0

통합사례관리사 인건비 지원 183,879 180,918 2,961

국 0 83,280 △83,280

균 84,690 0 84,690

도 8,469 8,328 141

시 90,720 89,310 1,410

101 인건비 183,879 180,918 2,961

국 0 83,280 △83,280

균 84,690 0 84,690

도 8,469 8,328 141

시 90,720 89,310 1,410

03 공무직(무기계약)근로자보수 183,879 180,918 2,961

○통합사례관리사 인건비
169,380 166,560 2,820

국 0 83,280 △83,280

균 84,690 0 84,690

도 8,469 8,328 141

시 76,221 74,952 1,269

○통합사례관리사 명절 휴가비
8,499 8,358 141

보훈선양사업 추진 3,204,045 3,193,045 11,000

도 558,780 558,780 0

시 2,645,265 2,634,265 11,000

보훈단체 운영지원 222,725 216,725 6,000

201 일반운영비 30,000 24,000 6,000

02 공공운영비 18,000 12,000 6,000

○보훈회관 공공운영비
18,000 12,000 6,000

보훈행사 추진 29,760 24,760 5,000

307 민간이전 15,000 10,000 5,000

04 민간행사사업보조 15,000 10,000 5,000

○청소년 우리지역보훈영웅 기억하기
5,000 0 5,000

자원봉사 운영 활성화 239,687 187,052 52,635

국 38,589 38,589 0

도 9,262 8,730 532

시 191,836 139,733 52,103

자원봉사 활성화 지원 145,471 92,836 52,635

경정 390,000원*3명

경정 2,823,000원*5명*12월

경정 1,699,800원*5명

경정 18,000,000원*1식

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 지역사회복지 기반 조성
단위: 자원봉사 운영 활성화 (단위:천원)

도 8,062 7,530 532

시 137,409 85,306 52,103

101 인건비 31,103 0 31,103

04 기간제근로자등보수 31,103 0 31,103

○전국체전 자원봉사 기간제인부 27,956 0 27,956

-기본금 20,318 0 20,318

-주휴수당 3,695 0 3,695

-간식비 528 0 528

-생활임금보전수당
1,394 0 1,394

-시간외근무수당 2,021 0 2,021

○기간제근로자 4대보험 기관부담금 3,147 0 3,147

-국민건강보험 기관부담금
991 0 991

-장기요양보험 기관부담금
127 0 127

-국민연금 기관부담금
1,258 0 1,258

-산재보험 기관부담금
281 0 281

-고용보험 기관부담금
490 0 490

201 일반운영비 34,812 31,812 3,000

도 900 900 0

시 33,912 30,912 3,000

01 사무관리비 13,314 10,314 3,000

○자원봉사자 운영 및 관리
3,000 0 3,000

206 재료비 13,232 12,700 532

도 1,942 1,410 532

시 11,290 11,290 0

01 재료비 13,232 12,700 532

○직능별,기능별 전문자원봉사단 활동 재료
비 5,232 4,700 532

도 1,942 1,410 532

시 3,290 3,290 0

405 자산취득비 21,524 3,524 18,000

01 자산및물품취득비 21,524 3,524 18,000

○사랑의 밥차 음향기기 구입
18,000 0 18,000

국민기초생활보장 55,538,692 55,408,532 130,160

국 49,145,067 49,085,461 59,606

균 115,952 114,030 1,922

도 4,079,303 3,941,530 137,773

시 2,198,370 2,267,511 △69,141

1,693,120원*2명*6개월

307,840원*2명*6개월

44,000원*2명*6개월

116,100원*2명*6개월

14,430원*2명*70시간

27,952,920원*3.545%

990,940원*12.81%

27,952,920원*4.5%

27,952,920원*1.004%

27,952,920원*1.75%

3,000,000원*1식

경정 5,232,000원*1식

18,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활보장사업 (단위:천원)

국민기초생활보장사업 52,722,754 52,658,720 64,034

국 47,067,067 47,035,050 32,017

도 3,780,563 3,761,353 19,210

시 1,875,124 1,862,317 12,807

생활지원비 지원사업(코로나19) 539,200 475,166 64,034

국 269,600 237,583 32,017

도 161,760 142,550 19,210

시 107,840 95,033 12,807

301 일반보전금 539,200 475,166 64,034

국 269,600 237,583 32,017

도 161,760 142,550 19,210

시 107,840 95,033 12,807

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 539,200 475,166 64,034

○생활지원비 지원사업(코로나19)
539,200 475,166 64,034

국 269,600 237,583 32,017

도 161,760 142,550 19,210

시 107,840 95,033 12,807

국민기초생활보장사업 2,649,108 2,602,354 46,754

국 2,078,000 2,050,411 27,589

도 279,898 161,661 118,237

시 291,210 390,282 △99,072

기초생활지원 39,340 39,340 0

도 7,880 7,880 0

시 31,460 31,460 0

101 인건비 7,880 7,035 845

도 7,880 7,035 845

04 기간제근로자등보수 7,880 7,035 845

○초중고 교육비 업무위탁비용(인건비)
7,880 7,035 845

도 7,880 7,035 845

201 일반운영비 27,860 28,705 △845

도 0 845 △845

시 27,860 27,860 0

01 사무관리비 24,860 25,705 △845

○초중고 교육비 업무위탁비용(운영비)
0 845 △845

도 0 845 △845

긴급복지 2,597,500 2,563,014 34,486

국 2,078,000 2,050,411 27,589

도 259,750 153,781 105,969

시 259,750 358,822 △99,072

301 일반보전금 2,597,500 2,563,014 34,486

국 2,078,000 2,050,411 27,589

경정 539,200,000원*1식

경정 1,970,000원*4명

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활보장사업 (단위:천원)

도 259,750 153,781 105,969

시 259,750 358,822 △99,072

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,597,500 2,563,014 34,486

○긴급복지 지원사업
2,597,500 2,563,014 34,486

국 2,078,000 2,050,411 27,589

도 259,750 153,781 105,969

시 259,750 358,822 △99,072

저소득층 학생 교육급여 신청 접수 지원 12,268 0 12,268

도 12,268 0 12,268

101 인건비 11,897 0 11,897

도 11,897 0 11,897

04 기간제근로자등보수 11,897 0 11,897

○저소득층 학생 교육급여 신청 접수 지원(인
건비) 11,897 0 11,897

도 11,897 0 11,897

201 일반운영비 371 0 371

도 371 0 371

01 사무관리비 371 0 371

○저소득층 학생 교육급여 신청 접수 지원(운
영비) 371 0 371

도 371 0 371

의료급여지원 166,830 147,458 19,372

균 115,952 114,030 1,922

도 18,842 18,516 326

시 32,036 14,912 17,124

사례관리 전달체계 개선(의료급여관리사) 151,916 147,458 4,458

균 115,952 114,030 1,922

도 18,842 18,516 326

시 17,122 14,912 2,210

101 인건비 151,916 147,458 4,458

균 115,952 114,030 1,922

도 18,842 18,516 326

시 17,122 14,912 2,210

03 공무직(무기계약)근로자보수 151,916 147,458 4,458

○의료급여관리사 인건비(4명)
144,940 140,482 4,458

균 115,952 114,030 1,922

도 18,842 18,516 326

시 10,146 7,936 2,210

의료급여 기간제 인부임 14,914 0 14,914

101 인건비 14,914 0 14,914

04 기간제근로자등보수 14,914 0 14,914

○의료급여 기간제 인부임 13,403 0 13,403

경정 2,597,500,000원*1식

11,897,000원*1식

371,000원*1식

경정 3,019,580원*4명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 국민기초생활보장
단위: 의료급여지원 (단위:천원)

-기본금 10,621 0 10,621

-주휴수당 1,848 0 1,848

-생활임금 보전수당
934 0 934

○기간제근로자4대보험 기관부담금 1,511 0 1,511

-국민건강보험 기관부담금
476 0 476

-장기요양보험 기관부담금
61 0 61

-국민연금 기관부담금
604 0 604

-산재보험 기관부담금
135 0 135

-고용보험 기관부담금
235 0 235

재무활동(사회복지과) 5,362,373 3,423,276 1,939,097

내부거래지출 5,318,933 3,418,860 1,900,073

의료보호사업특별회계 지원 전출금 5,318,933 3,418,860 1,900,073

701 기타회계등전출금 5,318,933 3,418,860 1,900,073

01 기타회계전출금 5,318,933 3,418,860 1,900,073

○의료급여기금 특별회계 지원 전출금
5,318,933 3,418,860 1,900,073

보전지출 43,440 4,416 39,024

보조금 집행잔액 반환 43,440 4,416 39,024

802 반환금기타 43,440 4,416 39,024

02 시ㆍ도비보조금반환금 43,440 4,416 39,024

○2022년 5.18사적지 및 시설물 정비사업 정산
에 따른 집행잔액반납 4,105 0 4,105

○2022년 5.18민주명예수당정산에 따른 집행 잔
액 반납 2,040 0 2,040

○2022년 5.18민주유공자 생활지원금 정산에 따
른 집행 잔액 반납 630 0 630

○2022년 5.18민주명예수당정산에 따른 이자 반
납 218 0 218

○2022년 5.18민주유공자 생활지원금 정산에 따
른 이자 반납 106 0 106

○2022년 민주화운동 관련자 생활지원금 이자
반납 40 0 40

○2022년 독립유공자 유족의료비 도비 반납
2,072 0 2,072

○2022년 전라남도 참전유공자 명예수당 도비
보조금 반납 18,450 0 18,450

○2022년 전라남도 보훈명예수당 도비보조금
반납 9,400 0 9,400

○2022년 사회복지관 종사자 특별수당 도비 집
행잔액 반납 948 0 948

1,770,080원*1명*6개월

307,840원*1명*6개월

155,520원*1명*6개월

13,400,640원*3.545%

475,060원*12.81%

13,400,640원*4.5%

13,400,640원*1.004%

13,400,640원*1.75%

경정 5,318,933,000원

4,105,000원

2,040,000원

630,000원

218,000원

106,000원

40,000원

2,072,000원

18,450,000원

9,400,000원

948,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 재무활동(사회복지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년 사회복지사 법정의무 보수교육비 도
비 집행잔액 반납 961 0 961

○2022년 사회복지사 법정의무 보수교육비 도
비 이자반납 54 0 54

961,000원

54,000원


